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RISPOSTE AI QUESITI IV 
 
 

Oggetto:  Procedura di gara DAC.0123.2023 – Progettazione esecutiva ed esecuzione 
in appalto dei lavori di realizzazione del raddoppio della tratta ferroviaria 
Genga - Serra San Quirico, sulla linea Orte-Falconara. 

  
 
Quesito 14 
Visto quanto riportato nell’allegato 5 al disciplinare di gara relativamente al “Criterio 
1.1 Organizzazione per la Gestione dei Lavori” in merito alle due figure riportate di 
seguito, che il concorrente deve impegnarsi a mettere a disposizione per tutta la durata 
dell’appalto: 
•      1.1.1 Envision Sustainability Professional; 
• 1.1.2 Specialista con Competenze Ecologiche e Naturalistiche. 
Considerato quanto previsto per la Comprova del requisito: 
“COMPROVA DEL REQUISITO 
Dovrà essere presentata la certificazione rilasciata dall’ICMQ o dall’equivalente ente 
accreditato dall’Institute for Sustainability Infrastructures (ISI) del paese di 
provenienza del professionista per l’uso del Protocollo Envision, in corso di validità 
alla data di scadenza per la presentazione delle offerte.  La validità della certificazione 
dovrà essere garantita per tutta la durata dell’appalto. In caso di soggetto diverso dal 
titolare dell'impresa, dal legale rappresentante, dall'amministratore e dal socio unico, il 
soggetto indicato dovrà essere dipendente dell'impresa o in possesso di contratto 
d'opera professionale, da produrre a seguito dell’aggiudicazione, con validità per tutta 
la durata dell’appalto.” 
Si chiede di chiarire se le figure sopraccitate possono essere consulenti esterni, con i 
quali verrà sottoscritto apposito contratto d’opera in caso di aggiudicazione. 
In caso di risposta affermativa occorre presentare apposita documentazione che ne 
confermi la disponibilità per conto del concorrente (offerta, contratto o precontratto) 
debitamente firmata? 
Risposta 
Le figure sopracitate possono essere consulenti esterni, muniti di apposito contratto 
d’opera, purché i professionisti sottoscrivano, in data antecedente il termine di 
presentazione dell’offerta, una dichiarazione di impegno allo svolgimento delle 
prestazioni per tutta la durata dell’appalto. 
 
Quesito 15 
In merito alla figura relativa allo “Specialista con Competenze Ecologiche e 
Naturalistiche” Si chiede se tale ruolo può essere ricoperto anche da un tecnico con 
laurea “LM35 Lauree Magistrali in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio” o analoga 
Laurea Magistrale 38/S secondo il vecchio ordinamento. 
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Risposta 
Le classi di laurea ammesse sono quelle indicate nel disciplinare tecnico. 
 
Quesito 16 
a) Il Bando di gara al punto II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro 
o del sistema dinamico di acquisizione stabilisce la durata in “Durata in giorni: 755”; 
b) La durata del contratto d'appalto nell’Allegato 23 - Programma dei Lavori 
Contrattuale, identificato con la codifica IR0P 02 R 53 PH CA0000 001 C, è di 1185 
giorni come risulta dalla attività “ORTE FALCONARA – PFTE RADDOPPIO 
TRATTA PM228-CASTELPLANIO – LOTTO 2 – GENGA – SERRA San 
Quirico”. Applicando a questa durata la riduzione di 200 gnc per adeguare la durata 
del contratto di appalto alle scadenze da PNRR la durata del contratto di appalto risulta 
essere di 985 giorni. 
c) Lo Schema di contratto all’articolo 27 stabilisce: 
• Termine per la consegna completata del Progetto Esecutivo Parte A entro e non oltre 
150 gnc; 
• Termine per la verifica degli elaborati e dei modelli informativi BIM del Progetto 
Esecutivo, Parte A entro 60 gnc; 
e all’articolo 36 stabilisce: 
• Termine di tempo utile (TUF) per l’ultimazione di tutti i lavori e le prestazioni della 
Parte A Parte B del presente Contratto stabilito in 955 gnc dalla data indicata nel 
verbale di Consegna dei lavori Parte A. 
di conseguenza la durata del Contratto di appalto risulta essere di 150gnc + 60gnc + 
955gnc = 1165gnc. Applicando a questa durata la riduzione di 200 gnc per adeguare la 
durata del contratto di appalto alle scadenze da PNRR la durata del contratto di appalto 
risulta essere di 965gnc. 
Si chiede di uniformare le durate del contratto di appalto indicate rispettivamente nello 
Schema di contratto e nell’Allegato 23 - Programma dei Lavori Contrattuale e di 
conseguenza di rettificare la durata del contratto d'appalto indicata nel bando di gara. 
Risposta 
Si precisa che la durata del contratto di appalto riportato al punto II.2.7) del bando di 
gara è relativa alla sola realizzazione. 
Con riferimento all’Allegato 23 - Programma dei Lavori Contrattuale, identificato con 
la codifica IR0P 02 R 53 PH CA0000 001 C si precisa che la durata complessiva del 
PL risulta pari a 1185 gg.  
Di questi gli ultimi 20 gg. sono relativi ad attività non afferenti il presente appalto. 
(completamento attrezzaggio tecnologico a cura di altro appalto). 
 
Quesito 17 
La durata del TUF-Termine di ultimazione finale e dei tre TUP-Termine Utile Parziale 
sono determinati dalla sequenza di attività da eseguire sia a cura dell’Appaltatore, sia a 
cura di altro Appalto che di attività di CVT – Collaudo e Verifica Tecnica. 
Si chiede se è corretto che la detrazione di un numero di giorni naturali e consecutivi 
pari a 200 (duecento) al fine di rispettare il target temporale previsto al PNRR (Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza) sia da ripartire proporzionalmente tra tutte le attività 
da eseguire a cura dell’Appaltatore, a cura di altro Appalto e le attività di CVT – 
Collaudo e Verifica Tecnica. 
Risposta 
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La riduzione di 200 gg. è da intendersi definita alle sole attività in carico all’impresa 
appaltatrice (e non alle tempistiche di CVT ecc.). 
 
Quesito 18 
Lo Schema di contratto all’articolo 36, comma 2 bis stabilisce che 
“Successivamente al completamento dei lavori e delle prestazioni di cui al TUF 
specificato al comma 2, ed in particolare a seguito dell’emissione dell’autorizzazione 
alla Messa in Servizio da parte dell’Agenzia Nazionale Sicurezza Ferroviaria 
(ANSFISA), l’appaltatore dovrà provvedere all’esecuzione delle attività di allaccio atte 
a garantire la completa attivazione dell’intervento. Tali attività sono quantificate in 20 
g.n.c, come specificato nell’allegato n.23 alla presente convenzione e decorreranno 
dalla data che sarà comunicata da RFI e comunque entro 180 g.n.c. dal completamento 
dei lavori.” 
Si constata che 
a) Nell’allegato n.23 alla presente convenzione non sono specificate le attività sopra 
citate quantificate in 20 g.n.c; 
b) L’articolo 36, comma 2 bis introduce incertezza sulla reale durata del contratto; 
Si richiede riguardo al punto a) che venga fornito l’allegato n.23 con tali attività presenti 
e riguardo al punto b) che tali attività vengano temporalmente collocate con certezza. 
Risposta 
Le attività in argomento sono riportate nell’allegato n.23 ed in particolare a pag. 5/6 
art. 2.  
Il termine di 20 gg. relativo all’esecuzione delle attività di cui sopra decorrerà a partire 
dal centottantesimo giorno dalla richiesta di Autorizzazione alla Messa in Servizio da 
parte dell’Ente Gestore all’Agenzia Nazionale per la Sicurezza Ferroviaria. 
 
Quesito 19 
Con riferimento alla procedura di Gara relativa alla “Progettazione esecutiva ed 
esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione del raddoppio della tratta ferroviaria 
Genga - Serra San Quirico, sulla linea Orte-Falconara” ed in particolare alla 
documentazione in formato editabile messa a disposizione con le risposte ai quesiti del 
22.06, si evidenzia che la cartella 30 - Espropri non risulta essere stata caricata a sistema. 
Si chiede cortesemente che venga messa a disposizione dei concorrenti. 
Risposta 

I file richiesti sono stati resi disponibili al seguente link: Direzione Acquisti  Lavori 

 DAC.0123.2023  7.Allegati Contratto , nella cartella “File editabili”, accessibile 
seguendo le istruzione dell’allegato n. 18 al disciplinare di gara. 
 
Quesito 20 
Si chiede un chiarimento in merito al comma 2 punto a) dell’articolo 36 della “Bozza 
di Convenzione” in riferimento all’incoerenza tra la durata espressa in numeri e quella 
espressa in lettere: […Il TUF originario, come da programma lavori allegato n. 23 alla 
presente Convenzione, risultava pari a 955 (novecentoquindici) giorni naturali e 
consecutivi…]. 
Risposta 
Si conferma che il termine di cui al comma 2 punto a) di cui all’articolo 36 risulta pari 
a 955 (novecentocinquantacinque) gnc. 
 

https://gruppofsitaliane.sharepoint.com/:f:/s/RFI3/dac/EuNsb-fPdclMplEdY5U2yPcB1E8ruazK7_iSmB3lhSpg7Q
https://gruppofsitaliane.sharepoint.com/:f:/s/RFI3/dac/EuNsb-fPdclMplEdY5U2yPcB1E8ruazK7_iSmB3lhSpg7Q
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Quesito 21 
Con riferimento ai requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa 
richiesti al progettista, in particolare il numero medio annuo del personale tecnico, 
utilizzato negli ultimi tre anni si chiede cortesemente di specificare da quando 
decorrono gli ultimi tre anni. 
Si chiede cortesemente di conoscere la data di pubblicazione del bando di gara al fine 
del calcolo relativo aver eseguito, nei dieci anni solari antecedenti la data di 
pubblicazione del bando di gara, lavori per entità e tipologia compresi nella categoria 
individuata come prevalente. 
Risposta 
Il riferimento per il possesso dei requisiti è la data di pubblicazione del Bando di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea. Pertanto, la data di pubblicazione del 
bando è 13.06.2023. 
 
Quesito 22 
Si riscontra che nel progetto posto a base di gara, nella fattispecie nella tavola “I R 0 P 
0 2 R 2 9 B Z BA 0 0 0 0 0 0 1 A”, debbano essere installate le barriere antirumore 
secondo i quantitativi riportati di seguito: 
WBS Lato PKini PKfin Sviluppo (m) Hpf (m) Barriera Base 
BA026 SX 7+410 7+528 118 8,5 H10 Muro di sostegno TM-L 
BA02a SX 7+528 8+010 482 5,5 H6 Muro di protezione 
ВА0За SX 8+259 8+331 72 5,5 H6 Muro di protezione 
BA03Ь SX 8+331 8+463 132 7,5 H10 Muro di protezione 
BA03с SX 8+463 8+728 265 7 H9 Muro di protezione 
BA03d SX 8+727 8+825 98 5,5 H6 Muro di protezione 
BA04a DX 8+266 8+401 135 5,5 H6 Cordolo 120×65 
BA046 DX 8+401 8+470 69 7,5 H10 Cordolo 140×65 
BA04c DX 8+470 8+526 56 5,5 H6 Cordolo 120×65 
Si riscontra che all’interno dei computi metrici e all’interno del ”Elenco Offerta Prezzi” 
messi a disposizione degli offerenti non si trovano articoli riconducibili a queste 
lavorazioni. 
Si chiede di integrare il ”Elenco Offerta Prezzi” con gli articoli mancanti o in alternativa 
di indicare le voci di prezzo da aggiungere per le lavorazioni mancanti. 
Risposta 
Le opere elencate rientrano tra quelle stralciate dal PFTE+ posto a base di gara e 
inserite nell’allegato 12 bis. 
 
Ulteriori risposte alle richieste di chiarimenti, relative alla presente procedura, saranno 
pubblicate entro il termine indicato bando di gara. 
 
 
 
      Il Responsabile del Procedimento  

      per la fase di affidamento 
Alessio Sammartino 
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